4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

31.01.2024                                                                                                                № 01/11-07
с. Донское

о проведении районного этапа XXХII областного конкурса детского рисунка

 «Мастера волшебной кисти»
На основании плана ОДТДМ им В.П. Поляничко и в соответствии с планом

работы МБУ ДО «Дом детского творчества» на  2023 - 2024 учебный год

     ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести районный этап XXХII областного конкурса детского рисунка «Мастера волшебной кисти» по следующим темам:

           – «Что может быть семьи дороже…»;

           – «Праздники нашей страны»;

           – «Люблю я Пушкина творенья…».
 с 1 по 26 февраля 2024 года.

1. Утвердить положение о районном этапе областного конкурса (Приложение 1)

2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

3. Педагогам дополнительного образования художественного направления обеспечить активное участие обучающихся в конкурсе.

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на методиста     МБУ ДО «Дом детского творчества» Байданову Р.М.
5. Контроль за проведением конкурса оставляю за собой.

Директор МБУ ДО

«Дом детского творчества»                                                                        Г.Ж. Агайдарова
Приложение 1

Положение

о проведении районного этапа
XXХII областного конкурса детского рисунка

 «Мастера волшебной кисти»
I. Общие положения

Настоящее положение регламентирует порядок проведения районного этапа XXХII областного конкурса детского рисунка «Мастера волшебной кисти» (далее Конкурс), требования к участникам, сроки и условия проведения Конкурса.

II. Цель и задачи Конкурса

Цель – приобщение учащихся к искусству посредством изобразительного творчества.
Задачи:

– выявление и поддержка детей и подростков, мотивированных на успех в области изобразительного искусства;

– приобщение учащихся к нравственным, семейным ценностям и традициям, воспитание уважения и любви к родителям, своей семье;

– содействие формированию ценностного отношения к государственным праздникам РФ, чувства патриотизма, активной гражданской позиции;

–   создание фонда детских художественных произведений и базы данных одаренных детей в области изобразительного искусства.
III. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся художественных школ, студий, кружков, творческих объединений художественной направленности организаций дополнительного образования Оренбургской области

Возраст участников:  7 - 17 лет.
IV. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в очной форме с 1 по 29 февраля 2024 г.

Для участия в Конкурсе необходимо предоставить до 26 февраля 2024 г. в адрес оргкомитета: МБУ ДО «ДДТ», с.Донское, ул. Советская, д.103 следующие материалы:
· творческую работу;

· заявку (приложение 3).

Заявки и конкурсные работы, предоставленные не по форме и после указанной даты, не принимаются.

Областной этап конкурса «Мастера волшебной кисти» пройдет в заочной форме  с января по март 2024 года. На областной этап конкурса отправляются творческие работы, занявшие призовые места в районном конкурсе и рекомендованные членами жюри.
V. Содержание и условия проведения Конкурса

       5.1. Конкурс проводится по следующим темам:

           – «Что может быть семьи дороже…»;

           – «Праздники нашей страны»;
           – «Люблю я Пушкина творенья…».
5.1.1. Тема «Что может быть семьи дороже…» посвящается Году семьи.
В рамках темы принимаются рисунки, отражающие представление участника о роли семьи в жизни ребенка; о взаимоотношениях членов семьи на основе уважения и почитания, доброты и милосердия; образы матери, отца, сестер и братьев, дедушки и бабушки; формирование трудовых навыков в семье; история, традиции, быт и уклад семьи; семейные предания, совместная деятельность членов семьи и др.

5.1.2. Тема «Праздники нашей страны» (государственные праздники России – Новый год, Рождество Христово, День защитника Отечества, Международный женский день, Праздник Весны и Труда, День Победы, День России, День народного единства).

В рамках темы принимаются рисунки, отражающие представление участника о государственных праздниках Российской Федерации: праздничных мероприятиях в нашей стране, в родном городе, селе, традициях празднования и др.
5.1.3. Тема «Люблю я Пушкина творенья…» .
В рамках темы принимаются рисунки, отражающие представление участника о творчестве А. С. Пушкина.
5.2. На Конкурс принимаются рисунки, которые могут быть выполнены на любом материале (картон, ватман, холст и т.д.), исполнены в любом жанре и в любой живописной или графической технике (за исключением компьютерной графики), с любым уровнем мастерства, соответствующие тематике Конкурса.

5.3. Количество конкурсных работ от одного участника не ограничено.

5.4. Участие в Конкурсе индивидуальное.
VI. Требования к конкурсным работам

6.1. Конкурсные материалы необходимо оформить согласно следующим требованиям:

на обратной стороне каждой работы следует указать:

– название;

– технику исполнения;

– фамилию и имя автора (полностью);

– возраст;

– фамилию, имя, отчество (полностью) педагога;

– наименование образовательной организации;

– территорию.

6.2. Формат работ не более 50х70 см (вместе с паспарту или без него), без деревянных (пластиковых) рамок, без стекла и ламинирования. Работы форматом А4 (альбомный лист) не принимаются. При пересылке работ не допускается свертывание и сгибание.

6.3. К участию не допускаются:

– копии иллюстраций и репродукций (все конкурсные работы рассматриваются на плагиат);

          – творческие работы, не соответствующие теме Конкурса.

6.4. Работы не возвращаются и не рецензируются.

VII. Критерии оценивания

7.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

– качество исполнения (композиция, гармония используемых цветов, яркость и выразительность работы);

– оригинальность воплощения замысла (работа должна быть авторской, скопированные рисунки с общедоступных ресурсов оцениваться жюри не будут);

– соответствие творческого уровня возрасту автора;

          – раскрытие содержания темы художественными средствами.

7.2. Творческие работы конкурсантов оцениваются в следующих возрастных категориях:

– 7 - 10 лет;

– 11 - 13 лет;
– 14 - 17 лет.

VIII. Подведение итогов и награждение

Конкурсные работы оценивает жюри, в состав которого входят эксперты по профилю.

Итоги Конкурса будут подведены 29 февраля 2024 г. и представлены на сайте МБУ ДО «ДДТ» http://krasddt.ucoz.ru/
Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней.

Все присланные на Конкурс творческие работы могут использоваться в дальнейшем для проведения различных выставок. По решению жюри, работы-победители могут быть направлены для участия на областном этапе в ГАУДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко.
Организационный взнос за участие в областном этапе – 150 рублей.

VIII. Координаторы Конкурса

Методист Байданова Рамзия Миршитовна. Тел. 3-12-08

Приложение 2

Состав жюри конкурса

«Мастера волшебной кисти»:

1. Ильясова Р.С., заместитель директора МБУ ДО «Дом детского творчества»;

2. Латыпова Г.Р., педагог МБУ ДО «Дом детского творчества»;

3. Никкель В.Я., педагог  МБУ ДО «Плешановская детская школа искусств» (по согласованию).

     Приложение  3
Заявка на участие в районном этапе XXXII областного конкурса

 детского рисунка «Мастера волшебной кисти»

	№
	Территория, название ОО,

адрес с почтовым индексом, телефон

	ФИО

участника

	Возраст

участника
	ФИО

руководителя,

телефон,e-mail
	Название работы
	Техника исполнения

	1.
	Красногвардейский район, МБУ ДО «Дом детского творчества», 461150 Оренбургская область, Красногвардейский район, с.Донское, ул.Советская, д.103

Телефоны: 8(35345)3-12-08, 3-01-88

	Петров Петр Петрович
	14 лет
	Иванов Иван Иванович, 89123456789, ___@mail.ru
	«Масленица к нам пришла»
	акварель

Руководитель ОО     ____________________                 __________________

                                             Подпись                                              ФИО
             М.П.